125. Vestrum erit, Emmi. Patres, eam ad altioris sapientiae vestrae trutinam ex-
pendere, ut si quid deprehendatis correctione aut emendatione dignum, si quid in hac 
dioecesi fiat quod omittendum esset, vel negligatur quod esset exequendum, me vel suc-
cesores meos statim admoneatis, promptissimam vestris decretis obedientiam in grege 
mihi hactenus commisso semper experturi.

126. Oro vos denique, Emmi. Patres, ut cum statum hujus dioecesis prout in hac 
enarratione exponitur, Ssmo. Dno. Nostro aperietis, humillime ac profundissime subjec-
tionis meae tributum ad pedes ejus (quos exosculor) deponere, et gratiam benedictionis 
apostolicae pro me, meisque ovibus ab ipso impetrare dignemini. Ego interim ad Deum, 
cujus dona sine poenitentia sunt, preces meas dirigam, ut quemadmodum coepistis post 
tot calamitates ad bonum Ecclesiae procurandum congregari, ita diuturna pace Eccle-
siae Catholicae concessa, alligatoque mille annis sathana, possit sacra ista congregatio 
Sanctissimum, Summumque Pontificem nostrum consiliis suis, sapientia et omni offi-
ciorum genere usque ad consummationem saeculi adjuvare. Haec, inquam incessanter 
a Deo (p. 79) Optimo Maximo postulare pergam; et simul ut vos, Emmi. Patres, diu 
salvos, incolumesque servet.

Dabam Pompelone, idibus novembris anni M. DCCC XIV.
(Firma autógrafa.)
Fr. Veremundus, episcopus pampilonensis (rubricado).
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136.

2) 1815, septiembre, 9. Roma.

Súplica del obispo Veremundo Arias Teixeiro, solicitando una prórroga de 
tiempo por imposibilidad para realizar la visita «ad limina». 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Italiano.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 413. 

Eminentissimi e Reverendissimi signore. 
Il moderno vescovo di Pamplona, non potendo al presente adempire al corrente 

quadriennio 58 alla visita de SS. LL. e relazione dello stato della sua chiesa per obbligo 
della Bolla di Sisto V, supplica potervi adempire dentro il corrente quadriennio, che 
spirerà li 20 decembre 1817. Che [della grazia].

[Al dorso:] Pampilonen. V. SS. LL. V. Alla Sagra Congre. del Concilio. 
Die 9 septembris 1815 pro (…) currens quatrienium.
Per il vescovo di Pamplona in Navarra.

137.

3) 1815, septiembre, 9. Roma. 

Carta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo Veremundo Arias 
Teixeiro comunicándole la concesión de la gracia solicitada: prórroga para realizar 
la visita «ad limina». 

ADP. Caja 209/2, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Sello de placa. Latín. 
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 519. 

Perillustris et reverendisime domine uti frater.
Precibus Ampl. Tuae benigne annuentes Eminetissimi patres Sacrae Congrega-

tionis Concilii eidem impertiuntur prorogationem per totum currens quinquagessimum 
octavum quadriennium die 20 decembris futuri anni 1817 expiraturum ad sacra Limina 
visitanda suaque pastoralis villicationis rationem reddendam; ita tamen ut infra prae-
finiti termini spatium muneris sui partes obire non differat Amplitudini Tuae, cui nos 
interim fausta omnia a domino precamur.

Amplitudinis Tuae.
Romae, 9 septembris 1815.
Uti fratrer studiosus.
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I[ulius] Cardinalis Gabrielli, praefectus142. 
Domino, episcopo pampilonen.
E[mmanuel] de Gregorio, secretaius.
[Al dorso:] Perillustri et reverendissimio domino uti fratri episcopo Pampilonensi. 
[De otra mano:] Visto por el ministro y agente general del rey N.S. Roma 30 de 

septiembre de 1815. 
[De otra mano:] Antonio de Vargas (rúbrica).

138.

4) 1815, octubre, 7. Valencia.

Nombramiento de procurador a Antonio Fini y Manzano, otorgado por el 
arzobispo de Valencia Veremundo Arias Teixeiro143, para realizar la visita «ad li-
mina», ante los testigos Faustino Benedicto García y Juan Antonio Barreiro, pres-
bíteros, escrito por Rafael Riutort y Simián, notario, y corroborado por Antonio 
Aparici, José Vicente Terra y Vicente Martínez, notarios.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio cosido con hilo marrón a otros do-
cumentos de los que se ha soltado (s.f.). Sello de papel del Colegio de Escribanos 
de Valencia. Latín. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 413. 

/r [Impreso:] (Cruz) Doscientos setenta y dos maravedís. Sello segundo, doscien-
tos setenta y dos maravedís, año de mil ochocientos y quince

Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter et omnibus sit notum 
quod anno a Nativitate Domini millessimo octingentessimo decimo quinto, die vero 
septima octobris, pontificatus Ssmi. Dni. nostri Pii, papae VII, anno ejus quinto decimo, 
Valentiae Edetanorum in mei notarii et testium infrascriptorum praesentia personaliter 
constitutus Illmus. dominus meus, dominus Fr. Veremundus Arias Teyxeyro ad praesens 
archiepiscopus Valentinus, sed paulo antea episcopus Pampilonensis, dixit quod jux-
ta constitutionem faelicis recordationis Sixti papae V, quae incipit Romanus Pontifex, 
tenebatur sacra apostolorum limina visitare, ac Ssmo. Domino nostro et Sac. Concilii 
Tridentini Congregationi de toto pastorali officio ac de rebus omnibus, ad suae Pampilo-
nensis ecclesiae, cui praefuit, atque ad cleri et populi sibi commissi statum pertinentibus 
rationem reddere, sicut et ad illud, quod in preadicta apostolica constitutione cavetur; 
ut scilicet singulis quadriennis haec episcopalis villicationis supremo patri et pastori 

142 Iulius Gabrielli fue creado cardenal bajo el pontificado de Pío VII en la tercera promoción el 23 
de febrero de 1801 (REMIGIUS RITzLER, P. y PIRMINUS SEFRIN, P., Hierarchia Catholica, Medii 
et Recentioris Aevi, vol. VII (1800-1846), Patavii MCMLXXIX, p.7).

143 En esta fecha Veremundo Arias Teixeiro ya es obispo de Valencia y en Pamplona preside la sede 
Joaquín Xavier de Úriz y Lasaga.
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ratio exhibeatur. At cum sua Illma. dominatio sui pontificatus initio praecepto apostolico 
obedire non posset, ut desiderabat propter causas quas tunc Sac. Concilii Congregatio-
ni exposuit; temporis prorogationem ab eadem obtinuit, ut altero inmediato sequenti 
quadriennio et sacra limina apostolica (ut in votis ei erat) visitaret, et relationem status 
suae Pampilonensis ecclesiae perageret. Sed cum tempore praescripto nec votis suis, nec 
praecepto apostolico facere satis potuisset propter / notissimas temporum turbationes; 
statim ac tempestas sedata fuit, et pax Deo favente, Hispaniae restituta ad dicti praecepti 
adimpletionem, quam ante annos quinque exequi debuerat, suas curas convertit et rela-
tionem status dictae Pampilonensis dioecesis instruere agressus est144, et prout temporis 
angustia et rerum omnium perturbatio ferebant, eam ad finem perduxit. At vero cum per-
sonaliter tam sibi gratam Romam versus peregrinationem perficere non potuerit propter 
causas quas alibi (in relatione dioecesis) Sac. Concilii Congregationi exposuit, ad suae 
exonerationem conscientiae, atque ad testandam, meliori quo posset modo, apostolici 
praecepti obedientiam, decrevit praedictam sacrorum liminum visitationem per specia-
lem nuntium peragere. Quare confissus de bonitate integritate et rerum gerendarum so-
lertia domini Antonii Fini et Manzano, in urbe145 domicilium habente, ipsum dominum 
Antonium146 fecit, constituit et solemniter ordinavit suum procuratorem et nuntium spe-
cialem, cum facultate, si aliquo ipse detineatur impedimento, transferendi hanc com-
missionem in personam aliam, sive in aliquem virum sibi bene visum, idoneumque ad 
praedicta rite et legitime exequenda, ita ut vir ab eo in praedicto casu designatus, habilis 
censeatur ad visitandum, ipsius domini constituentis nomine et pro eo, praedicta limina 
apostolorum modo et forma, quibus ille ea visitare tenetur ad obedientiam Ssmo. do-
mino nostro praestandam, atque ad caeremonias quascumque in praemissis fieri solitas 
faciendum. In super dixit, se eidem procuratori sive nuntio committere ut relationem sta-
tus dictae dioecesis Pampilonensis (quam ipsi transmittere mandavit) dicti Illmi. domini 
cura ordinatam juxta methodicam dispositionem ab ipsa Sacra Congre- / gatione Conci-
lii stabilitam, et ad calcem moderni Concilii Romani positam, quam quidem relationem 
dictus Illmus. dominus sua manu obsignavit et sigillo suo munivit, tradat Emmo. et 
Rmo. D. Cardinali dictae Sac. Congregationis praefecto; dando et concedendo praefato 
D. Antonio Fini et Manzano, nuntio et procuratori suo, vel ejus substituto tot ac tantum 
mandatum plenum et integrum ad haec omnia exequenda quantum de jure necesse sit. 
Et se obstrinxit habere omnia rata quae dictus procurator et nuntius peregerit, ipsum 
promittens relevare a quocumque onere circa supradicta. In quorum omnium fidem dic-
tus dominus Fr. Veremundus Arias et Teyxeyro, archiepiscopus ad praesens Valentinas, 
huic instrumento subscripsit, praesentibus et adhibitis testibus D. D. Faustino Benedicto 
a García et D. D. Joanne Antonio Barreyro, praesbyteris et domini mei archiepiscopi 
capellanis, hujus civitatis Valentinae vicinis. De quorum omnium personali cognitione 
ego scriba regius et notarius ordinarius infrascriptus fidem facio. 

Fr. Veremundus, archiepiscopus Valentinus. 
Coram me, Rafael Riutort et de Simián.

144 Subrayado desde status…est.
145 Subrayado desde domini…urbe.
146 Subrayado dominum Antonium.
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[De otra mano:] Praecedens translatum est extractum et omnimode respondet 
suo originali, quod a me formatum solita forma alege statuta penes me manet custo-
ditum, et ad ipsum me refero ego Rafael Riutort et Simián, scriba regius et nottarius 
appostolicus Valentinae vicinus. Et ut huic instrumento omni fidei adhibeatur instante 
meo D. D. Illmo. ac Revmo. archiepiscopo Valentino, meum solitum appono signum, 
loco, die, mense et anno supra relatis.

In testimonium (signo notarial) veritatis. Rafael Riutort et de Simián (rúbrica).
Comprobatio nos scribae regii et nottarii publicii huius / civitatis Valentiae vicini 

attestamur et fidem facimus: Quod D.D. Rafael Riutort et de Simián, a quo antecedem 
translatum authorizatum est, authoritate regia et ordinaria esse scribano regium et publi-
cum in actu, nostri insignis colegii Valentini, et ob ejus notam probitatem et legalitatem 
in muneris sui functione, omnibus suis scriptis datur et dari debet fidei integra in omni-
bus tribunalibus. Et ut de nostra asertione non dubitetum nostra apponimus solita signa, 
munita nostri collegi sigilo, die, mense et anno supra nominatis.

(signo notarial) D. Antonius Aparici (rúbrica).
(signo notarial) Josefus Vincentius Terra (rúbrica).
(signo notarial) Vicentius Martínez (rúbrica).
Testor ego infrascripto apostolicae nuntiaturae secretarius supradictos scribus 

seu notarios.

139.

5) 1815, noviembre, 7. Roma.

Delegación de Antonio Fini y Manzano, procurador y nuncio del arzobispo 
de Valencia Veremundo Arias Teixeiro, a Felipe de Mónaco para realizar la visita 
«ad limina». 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 1 fol. (s.f.)147. Sello de lacre rojo y sello en 
tinta. Latín e italiano. Documento incompleto. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 414. 

/ tales esse, quales se faciunt, eorumque subscriptiones genuinas esse, proinde-
que indubiam iisdem adhibendam esse fidem in judiciis et extra.

In quorum fidem etc. Datum, matriti hac die 11 octobris anno 1815.
(sello) Aloysius Testa (rúbrica).
Io sottoscritto sostituisco in mia vece il signore domino Filippo del Monaco ad 

eseguire quanto io fa potrei in virtù della precedente procura. Roma li 7 novembre 1815.
Antonio Fini Manzano, sostituisco comesa.
In Dei nomine Amen.